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آرمان ملــی- محمدســیاح: یکــی از 
سیاســت های مورد نقد درباره اقــدام دولت ها 
پرداخت یارانه بوده اســت؛ یارانه هایی که خود 
به دلیل ایجاد نقدینگی و اثر منفی آن در تورم نه 
تنها کارایی و اثرگذاری مثبتی در تامین معیشت 
مردم نداشته بلکه به رشد تورم و قیمت ها دامن 
زد. در دولت سیدابراهیم رئیســی حالا بحث از 
حذف ارز ترجیحی 4200 تومانی است که اکثر 
کارشناســان اقتصادی آن را سیاســتی رانت زا 
دانســته و خواســتار اصلاح این سیاست شدند 
و دولت هم در بودجه ســال آینــده تصمیم به 
کاهش پرداخت آن و در کل حــذف ارز 4200 
تومانی گرفته است، اما نکته مهم و اساسی راه کار 
جایگزین پرداخت یارانه ای جدید به دهک های 
آسیب پذیر است! جمعیت هدف این پرداخت هم 
66 میلیون نفر از 85 میلیون نفر ایرانی است که 
رقم بسیار بالایی خواهد بود که در بودجه بیش از 
100 هزار میلیارد تومان برای پرداخت این یارانه 
پیش بینی شده اســت! این رقم و رقم یارانه های 
قبلی عملا با ایجاد نقدینگی به رشــد تورم و در 
نهایت گرانی دامن خواهــد زد که در واقعیت به 
زیان مردم خواهد بود. با این وجود رئیس دولت 
ســیزدهم از بهبود وضعیت و تمام شدن گرانی 
و تورم خبر می دهــد درحالیکه هیچ برنامه ای از 
ســوی دولت برای کنترل تورم و رشد نقدینگی 
در کشور ارائه نشده است. وحید شقاقی شهری، 
کارشــناس اقتصادی در واکنش بــه اظهارات 
رئیس جمهــوری در مورد توقــف گرانی و تورم 
به »آرمان ملــی« گفت: واقعیت این اســت که 
برآوردها تورم امســال را بیــن 42 تا 45 درصد 
نشــان می دهد که خودش جزو تورم های بسیار 
بالای ایران بعداز انقلاب محســوب می شود. ما 
یکبار هم در ســال 1374 تــورم 49 درصدی را 
تجربه کردیم و امســال دومین رتبه تورمی بعد 
از انقلاب به ثبــت خواهد رســید. او ادامه داد: 
موضوع بعدی این است که هنوز ثبات و اطمینان 
اقتصادی در کشور ایجاد نشده و الان نقش و سهم 
انتظارات تورمی بسیار بالا بوده و همچنان سهم 
مذاکرات و برجام برجسته است و با مخابره اخبار 
مثبت و منفی مشخص می شود که بازار دارایی ها 
به این مســاله کامــلا واکنش نشــان می دهد. 
شقاقی شهری تصریح کرد: باید منتظر ماند و دید 
که سرانجام مذاکرات چگونه خواهد شد و احتمالا 
در هفته های پیش رو مسیر و نتایج آن مشخص 
خواهد شد. واقعیت این است که اگر مذاکرات به 

نتیجه برسد می تواند التهاب اقتصادی را کاهش 
دهد و انتظارات تورمی را کاهش دهد و آن زمان 
می توان انتظار داشت که شاهد کاهش التهاب و 
نااطمینانی ها فعلا در اقتصاد ایران باشــیم. این 
اتفــاق می تواند عامل مهمی در راســتای بهبود 

اقتصاد باشد. 
  حذف ارز 4200 به صلاح نیست

این اقتصاددان اظهارکرد: در مورد دو تصمیمی 
که دولت گرفتــه هر دوی ایــن تصمیمات جای 
تامل دارد و نبایــد الان اجرا می شــد، حذف ارز 
4200 تومانی به نظرم به صلاح نیست هرچند جزو 
منتقدان و مخالفان نظام چند نرخی و ارز ترجیحی 
بوده ام ولی حذف ارز 4200 تومانی نیازمند پیش 
 شرط هایی در اقتصاد است و تا زماینکه این پیش 
شرط ها فراهم نشــود این اقدام می تواند با ایجاد 
شــوک تورمی فشــار را بر دهک های کم  درآمد 
بیشــتر کند. او ادامه داد: این اقدام نیازمند ثبات 
اقتصاد، کاهشی شــدن روند افزایش نــرخ ارز و 
فروکش کردن انتظارات تورمی، مشخص شــدن 
نتیجه مذاکرات، مشخص شدن کفایت منابع ارزی 
و ریالی در اختیار دولت است. اگر این شروط محیا 
شود دولت می تواند ارز 4200 تومانی را با موفقیت 
حذف کند. شقاقی شهری افزود: تجربه سال 1371 
و یکسان سازی نرخ ارز را هم داریم که یک تجربه 
شکســت خورده بود و دلایل آن هم مشخص بود 
و نباید همان تجربه اشــتباه را تکرار کنیم تا یک 

شوک تورمی جدید به اقتصاد تحمیل شود. 
  افزایش یارانه و تورم 

این اقتصاددان در پاسخ به این پرسش که تنها 
راهکار دولت برای حمایت از اقشــار آسیب پذیر 
پس از حــذف ارز 4200 تومانی مورد توجه قرار 
گرفته پرداخت یارانه ای جدیــد و جدای از باقی 

یارانه هاســت که حتی در بودجه هم 100 هزار 
میلیارد تومان برای آن پیش بینی شــده است؛ 
افزایش منابع یارانه  خود به رشد نقدینگی و تورم 
و در نهایت گرانی مجدد کالاها علاوه تورم حذف 
ارز؛ دامن نخواهــد زد؛ توضیح داد: اولا این یارانه 
کفایت حذف ارز 4200 تومانــی را نمی دهد از 
طرفی یکبار انتظاراتی و تورمی در اقتصاد ایجاد 
خواهد کرد که به سایر کالاها هم سرایت می کند. 
هر کدام از پیش شرط های حذف ارز 4200 تومانی 
وجود نداشته باشد؛ تغییر سیاست ارز ترجیحی 
4200 تومانــی تبعات منفی آن از مزایا بیشــتر 
خواهد بود و می تواند یــک بارتورمی به اقتصاد 
کشور اضافه کند و به نظرم به صلاح کشور و دولت 
نیســت که الان دســت به این اقدام بزند. طرح 
بنزین هم مانند حذف ارز 4200 تومانی به صلاح 
نیســت که اقدام به کاهش ســهمیه رانندگان 
کنند چون این کار هم می تواند شــوک تورمی 
بیشتری را به اقتصاد تحمیل کند. شقاقی شهری 
افزود: بنابراین نکته مهم این است که هر جراحی 
اقتصادی نیازمند محیاشدن شرایط مختص خود 
است. به عنوان مثال وقتی قرار است بیماری مورد 
جراحی قرار بگیرد باید تمام علائم بیمار از جمله 
قند و فشار و چربی خون مورد بررسی می شود و 
اگر یکی از این موارد بالا باشد بیمار را به متخصص 
خودش عودت می دهند تا علائم حیاتی اش را برای 
جراحی کنترل کند؛ جراحــی اقتصاد هم مانند 
همین بیمار اســت وقتی علائــم حیاتی اقتصاد 
ایران مناسب نیست یعنی نااطمینانی ها زیاد بوده 
و ثبات اقتصادی وجود ندارد و شرایط تورمی در 
میانگین سه سال اخیر بســیار بالا بوده و به طور 
میانگین 35 درصد تورم به اقتصاد ایران وارد شده 
و هنوز سرانجام مذاکرات مشخص نیست و منابع 

ریالی و ارزی دولت هم جوابگوی جراحی نیست. 
این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: بنابراین چون 
فضا فراهم نیســت دولت نباید دست به جراحی 

اقتصادی بزند. 
  نقدینگی نزولی موقت 

شقاقی شــهری درباره آمارهای ارائه شده از 
سوی بانک مرکزی مبنی بر کاهش نقدینگی در 
ماه های حضور دولت سیزدهم و این سوال که آیا 
این کاهش نقدینگی نباید به کاهش تورم منجر 
می شد، اظهار کرد: درست اســت که روند رشد 
نقدینگی کاهشــی اندک و نه معناداری داشته 
ولی الان عامل مهمی که در تورم تاثیرگذار است 
انتظارات تورمی است! او ادامه داد: عامل اثرگذار 
در تورم در اقتصاد عوامل بنیادین و نهادی مانند 
رشــد نقدینگی، پایه پولی و ناتــرازی ارزی و... 
هســتند ولی یک عامل انتظارات هم هست که 
به عنوان عامل بیرونی شــناخته می شود. شاید 
الان تراز ارزی کشــور در 9 ماهه امسال نسبت 
به سال گذشته بهتر شــده و رشد نقدینگی هم 
کاهش اندکی داشــته ولی انتظارات تورمی روبه 
افزایش بوده اســت؛ اگر انتظارات تورمی کنترل 
شــود می توان نقش و ســهم عوامل بنیادین را 
کاهش دهیم. این اقتصــاددادن گفت: مثال این 
موضوع این اســت که عوامل بنیادین مانند کاه 
در انبار است یعنی وقتی رشد نقدینگی و ناترازی 
ارزی بیشتر می شــود یعنی به انبار کاه بیشتری 
اضافه می شود و در مقابل انتظارات تورمی مانند 
آتش اســت. هر چند رئیس جمهوری در دیدار با 
آیت ا... نوری همدانی با بیان اینکه گرانی و تورم به 
زودی متوقف می شود؛ گفته است: »گرانی های 
اخیر نتیجه تصمیمات نادرســت گذشته است 
و آثار تصمیمات مــا در ماه های آینده روشــن 
می شود« اما براساس آن چه اعلام شده قرار است 
یارانه جدید به حدود 66 میلیــون ایرانی علاوه 
یارانه های معمول پرداخت شود؛ اگر حداقل عدد 
یارانه جدید را 150 هزار تومــان درنظر بگیریم 
عددی بالغ بــر 10 هزار میلیــارد تومان ماهانه 
دولت باید برای پرداخت ایــن یارانه هزینه کند 
که به آن باید یارانه های دیگــر را هم اضافه کرد! 
یعنی نقدینگی ای کــه دولت برای اجرای اصلاح 
سیاست حذف ارز ترجیحی درنظر دارد دراصل 
باعث بروز نقدینگی و رشد تورم و در نهایت گرانی 
مضاعف خواهد شد به همین دلیل به نظر می رسد 
شاید الان زمان مناسبی برای اجرای این سیاست 

نباشد.

بررسی وضعیت خودروسازان نشان می دهد: 
 درخواست حذف قیمت گذاری همزمان

 با تفهیم اتهام برای احتکار
آرمان ملی: افزایــش میانگین قیمــت 18 درصدی قیمت 
محصولات دو خودروســاز بزرگ کشور و همچنین حذف شورای 
رقابت از چرخه تصمیم گیری بازار در حالی از سوی خودروسازان 
به عنوان گامی رو به جلو و در راستای حذف قیمت گذاری محسوب 
شده که می تواند به واســطه خروج تدریجی خودروسازان از زیان 
برنامه های وزارت صمت را تا افق 1404 محقق کند که ســازمان 
بازرسی کشور به دلیل آنچه عدم اهتمام ساکنان جاده مخصوص در 
کاهش تعداد خودروهای ناقص گفته می شود و از مصادیق احتکار 
منجر به اخلال در رقابت است مدیران ایران خودرو و سایپا را برای 
تفهیم اتهام و استماع دفاعیات شان به این سازمان فراخوانده است. 
درواقع این تفهیم اتهام در حالی به جاده مخصوصی نســبت داده 
شده که همواره مهم ترین دلیل انباشت خودروهای ناقص از یک سو 
شرایط تحریمی و عدم امکانات تامین برخی قطعات و از سوی دیگر 
بدهی خودروسازان به قطعه سازان اعلام شده است موضوعی که 
اگرچه به نظر می رسد این اقدامات بیشتر برای نشان دادن تمرکز 
ذره بین سازمان بازرسی بر عملکرد خوردوسازان است اما لازم است 
برای نمود تاثیر اصلاحات صورت گرفته در سیاست های خودرویی 
باید به خودروسازان فرصت داده شود. براساس این گزارش سازمان 
بازرسی کل کشــور اعلام کرده: در پی نشســت های تخصصی و 
بازدید های میدانی سازمان بازرسی از گروه های خودروسازی ایران 
خودرو و سایپا و قطعه سازان به منظور پایش روند تجاری سازی و 
تکمیل خودرو های ناقص، با مورد توجه قراردادن اسناد و مدارک 
مثبته، هشدار مقتضی به منظور ارائه برنامه زمانبندی و ضرورت 
کاهش خودرو های مذکور برای کاهش التهاب بازار خودرو به وزارت 
صمت و خودروسازان داده شد. بر این اساس، به واسطه عدم اقدام 
متناظر اجرایی با برنامه های مطرح از ناحیه خودروسازان، روند کُند 
کاهش خودرو های ناقص در پارکینگ های ایران خودرو و ســایپا 
موجب آن شد تا سازمان بازرسی کل کشور مستند به بند 3 قسمت 
الف ماده 45 قانون سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی، اقدام 
خودروسازان را از مصادیق احتکار منجر به اخلال در رقابت تلقی و با 
تفهیم اتهام به اعضای هیات مدیره خودروسازان مبادرت به استماع 
دفاعیات ایشان به منظور ادامه فرآیند های لازم به موجب آیین نامه 
اجرایی قانون تشکیل سازمان بازرسی کند. از سوی دیگر همزمان 
با ابلاغیه سازمان بازرسی اولین نشســت خودروسازان با وزارت 
صمت در دولت سیزدهم نیز روز پنجشنبه برگزار شد و اگرچه وزیر 
صمت در این جلسه حضور نداشت اما نمایندگان خودروساازن و 
سازمان های مرتبط با آن در این نشست بر لزوم حذف قیمت گذاری 
دستوری و حرکت به سمت آزادسازی قیمت ها تاکید کردند. در 
این رابطه محمدرضا نجفی منش، رئیس انجمن قطعه سازان همگن 
خودرو که در این نشست حضور داشته است، می گوید: مهم ترین 
مطالبه خودروسازان در این نشست حذف قیمت گذاری دستوری 
بوده و تا وقتی دولت دســت از قیمت گذاری دســتوری برندارد 
صنعت زیان ده خواهد ماند و فساد در این بازار رخ می دهد. رئیس 
انجمن قطعه سازان همگن خودرو ادامه داد: حذف شورای رقابت از 
قیمت گذاری خودرو اولین و مهم ترین گامی بوده که در این زمینه 
برداشته شــده و اگرچه قیمت گذاری به ستاد تنظیم بازار سپرده 
شده اســت اما این اتفاق قدم رو به جلو بود. چرا که شورای رقابت 
هیچ گونه مسئولیتی در قبال صنعت و مصرف کنندگان نداشت اما 
ستاد تنظیم بازار که رئیس آن وزیر صمت است، ناچار است هم در 
قبال صنعت و هم مصرف کننده پاسخگو باشد. به گفته نجفی منش 
دیگر خواسته خودروسازان از وزارت صمت این بوده که مطابق با 
قانون تجارت خودروسازان را سهامداران اداره کنند و نه دولت که 
این موضوع نقش نظارتی و رگولاتوری دولت را تقویت می کند. این 
فعال صنعت خودرو همچنین توضیح داد: در این نشست همچنین 
برنامه تدوین شده برای صنعت خودرو تا سال 1404 ارائه شد و بنا 
شد کارگروهی 7 تا 8 نفره برنامه را بررسی کنند و ظرف دو هفته 

برنامه برای اجرا نهایی شود.

نیم نگاه

سهم 40 درصدی قاچاق لوازم خانگی نشان می دهد:

رشد قاچاق پاسخی به انحصار بازار
آرمان ملی: »وفور لوازم خانگی قاچــاق در کنار کاهش قدرت 
خرید مردم 2 عامل اساســی اســت که باعث بروز مشکلات برای 
تولید کنندگان شده است.« این اظهارت دبیر انجمن تولیدکنندگان 
لوازم صوتی و تصویری است که معتقد است بیش از 40 درصد نیاز 
بازار از طریق قاچاق تامین می شود و نیاز دارد تا دولت دراین زمینه 
اقدام اساســی انجام دهد. درواقع تردید وجود ندارد که محصولات 
قاچاق ضربه جبران ناپذیری را بر تولید و اقتصاد کشور وارد می کند اما 
نکته حائز اهمیت دلایل شکل گیری قاچاق در کشور است موضوعی 
که تحت تاثیر عوامل مختلفی همچون کیفیت نه چندان قابل رقابت و 
قیمت بالای محصولات داخلی به همراه اصلی ترین عامل یعنی تمایل 
تولیدکنندگان به ایجاد انحصار در بازار و نادیده گرفتن حق انتخاب 
مصرف کننده آن هم در ســایه شــعارهای حمایت ازتولید صورت 
می گیرد. دراین رابطه تجربه سال های گذشته نشان می دهد حضور 
قانونی محصولات خارجی در بازار علاوه بر شکل گیری بازار رقابتی 
باعث شده بود حداقل در حوزه لوازم خانگی کمترین قاچاق را شاهد 
باشیم. بنابراین رشد محصولات قاچاق تنها پاسخی به انحصار بازار 
بوده و اجتناب ناپذیر اســت. در این رابطه محمدرضا شهیدی دبیر 
انجمن تولیدکنندگان لوازم صوتی و تصویری می گوید: روند کاهشی 
تولید تلویزیون که در مهرماه امســال در مقایســه با مدت مشابه 
پارســال 13 درصد بود، در آبان ماه اندکی جبران شد و به 6 درصد 
کاهش یافت. این روند کاهشــی تولید تا پایان سال جبران خواهد 
شد، اما موضوعی که این روزها به شــدت تولیدکنندگان داخلی را 
آزاد می دهد مساله قاچاق است. وی ادامه داد: نیاز سالیانه کشور به 
تلویزیون بین 2 میلیون تا 2.2 میلیون دستگاه است، اما اکنون فقط 
1.5 میلیون دستگاه آن از داخل تامین و بقیه مربوط به قاچاق است 
که نشــان دهنده قاچاق 40 درصدی این محصول بوده و مشکلات 
عدیده ای رابرای تولید به همراه داشــته اســت. این در حالی است 
که برخلاف ســال های اخیر که همواره تولیدکنندگان با مشکلات 
تامین مواداولیه، تامین ارز و غیره مواجه بودند، هم اکنون مشکلی از 
این بابت وجود نداشته و قاچاق در حد وسیع سبب شده تا فروش و 
کاهش حجم انبارها به مشکل اول تولیدکنندگان تبدیل شود. دبیر 
انجمن تولیدکنندگان لوازم صوتی و تصویری کشــور یادآور شد: 
عمده محصولات قاچاق را همان اجناس کُره ای تشکیل می دهند 
که در گذشته در کشور تولید می شدند، اما با خروج از ایران سایت 
تولیدی شان در کشور مصر را فعال تر کرده و عمده کالاهای قاچاق از 

آنجا به کشورمان ارسال می شود. 

بنگاه ها

گزارش
از سوی اساتید اقتصادی اسلامی تاکید شد: 

 ضعف دولت در اجرای
 اقتصاد مقاومتی 

  خاندوزی: نتیجه عملکرد دولت 
تا پایان سال مشخص می شود 

آرمان ملی: روز پنجشــنبه وزیر اقتصاد دولت 
ســیزدهم در جمع اساتید و پژوهشــگران اقتصاد 
اســلامی حوزه علمیه حاضر شــد تا با استفاده از 
تجــارب و ظرفیت های علمی اســاتید علم اقتصاد 
اســلامی بهره گیری کند. در این جلسه که به گفته 
اساتید دانشگاه برای نخســتین بار با حضور وزیری 
از دولت رقم خورده اکثر اســتادان دانشگاه تمرکز 
بر اقتصــاد مقاومتــی را مهم ترین رویکــرد برای 
عبور از چالش های حاکم بــر اقتصاد عنوان کرده و 
معتقدبودند از ظرفیت های اقتصاد مقاومتی به خوبی 
استفاده نشده است از سوی دیگر به گفته مدرسان 
اقتصاد اســلامی انتظار از بودجه 1401 به ویژه در 
حوزه نرخ ارز برآورده نشــده ضمن آنکه سیاســت 
8 سال تعامل با اســتکبار نتیجه ای در پی نداشته و 
مسیری اشــتباه بوده که باید با سیاست اقتصادی 
مقاومتی جایگزین شود البته در این جلسه احسان 
خاندوزی نیز از عملکرد دولت در اقتصاد دفاع کرد و با 
عنوان اینکه حرکت نقطه ای قیمت ها به ثبات رسیده 
یکی از سیاســت های بودجه ســال آینده را کمک 
به رفع کســری بودجه و پیامدهای آن دانسته که 
می تواند به تداوم این روند منجر شود. همچنین وزیر 
اقتصاد وعده داده که تاثیر عملکرد دولت در این چند 
ماهه را تا پایان سال مشاهده خواهد شد. البته باید 
توجه داشــت که الزام توجه به ظرفیت های داخلی 
که در اقتصاد مقاومتی بر ان تاکید شــده رویکردی 
اجتناب ناپذیر اســت اما برخلاف آنچه که اســاتید 
دانشــگاه تعامل با اقتصاد جهانی را سیاست تحمل 
استکبار می دانند اســتفاده از ظرفیت های داخلی 
بدون تعاملات بین المللی نتیجه ای جز رشد تورمی 
و محدودیت هــای تولید نبوده کــه در حال حاضر 
اقتصاد کشور را به کوچک ترین حد ممکن رسانده و 
رشد نقدینگی بیش از 4 هزار هزار میلیارد تومانی و 
تورم بالای 40 درصدی را رقم زده است موضوعی که 
به نظر می رسد تیم اقتصادی دولت نیز بر آن آگاهی 
کامل داشته در غیر اینصورت بخش قابل توجهی از 
بودجه سال آینده با اتکای بر درآمدهای نفتی و منابع 

حاصل از صادرات متمرکز نمی کرد.
  تورم؛ مانع برنامه ریزی

براســاس ایــن گزارش نشســت سیداحســان 
خاندوزی؛ وزیر اقتصاد با اساتید و پژوهشگران اقتصاد 
اســلامی در قم برگزار شــد و در ابتدای این جلسه 
حجت الاســلام والمســلمین میرمعزی با اشاره به 
جنگ تمام عیــار در حوزه اقتصــادی، مطرح کرد: 
اقتصاد مقاومتی به ما کمک می کنــد تا تهدیدها را 
به فرصت تبدیل کرده و جهش های مثبتی داشــته 
باشیم این در حالی اســت که دولت انقلابی در این 
مســیر ضعیف حرکت می کند و انتظار داشتیم پس 
از تشکیل دولت جدید نخســتین دستور صادر شده 
اســتفاده از سیاســت های اقتصاد مقاومتی باشد. 
حجت الاسلام والمســلمین رجایی با اشاره به اینکه 
طی 8 سال سیاست تعامل با استکبار را تحمل کردیم 
تا اثبات کنیم این مســیر اشتباه اســت، اظهارکرد: 
استفاده از سیاست های خارجی در این مسیر چیزی 
جز شکست برای ما نداشته است و متاسفانه در این 
مدت رسانه ملی نیز با دولت همسو شده تا واقعیت را 
برعکس به جامعه نشــان دهد ضمن آنکه در بودجه 
1401 انتظار تحول داشتیم مخصوصا در حوزه نرخ ارز 
که انتظار می رود دولت جدید مسیر اقتصاد مقاومتی 
را درپیش بگیرد تا بتوا عقب ماندگی های گذشــته 
را جبران کرد. همچنین حجت الاسلام والمســلمین 
یوسفی گفت: تاکنون توانسته ایم نسبتا بازنگری کلی 
را انجام دهیم ولی خلأ نبود قانون مناســب عملیات 
بانکداری را احساس کردیم. ضمن آنکه خلأ در تیم 
اقتصادی دولت احساس می شود و این است که درک 
کافی و لازم نســبت به اقتصاد مقاومتی از نگاه مقام 
معظم رهبری وجود ندارد. حجت الاسلام والمسلمین 
محمد رجایی اظهارکرد: تورم مانع اصلی برنامه ریزی 
اســت و امکان پایداری اقتصادی پیش از مهار تورم 
وجود ندارد و اگر دولت بتوانــد در این حوزه مثبت 
واقع شود شــاهد بروز اتفاقات مطلوبی خواهیم بود. 
از سوی دیگر نهادهای مختلفی از جمله کمیته امداد 
و بهزیســتی فعالیت دارند ولی متاسفانه هیچکدام 
نمی تواند فقر را از بین ببــرد چراکه بودجه هرکدام 
محدود است درنتیجه شکل گیری یک نهاد با هدف 

ویژه فقرزدایی الزامی است. 
  رفع انتظار از اقتصاد

در ادامه این نشســت احســان خاندوزی وزیر 
اقتصاد گفت: سیاســت گذاری اقتصــادی دولت 
ناشی از تیم تشکیل شده در دولت است و بسیاری 
از سیاست ها در گفتمان های این تیم مورد بحث و 
گفت وگو قرار می گیــرد. وی با بیان اینکه عملکرد 
اقتصادی دولت در چهارماهه نخست در ادامه قابل 
مشــاهده خواهد بود، مطرح کرد: اقتصاد ایران در 
سال های گذشــته در حالت انتظار قرار گرفته بود 
که بخش عمده تــلاش ما در این مــدت رفع این 
انتظار بود. وزیر اقتصاد و دارایی با اشــاره به اینکه 
توانســته ایم حرکت نقطه ای قیمت ها را به ثبات 
نزدیک کنیم، عنوان کرد: بودجــه 1401 یکی از 
گام های کمک کننده برای رفع فضای کسری بودجه 
و پیامدهای آن خواهد بود. وی خاطرنشان کرد: در 
اقتصاد غیر از جبران نقدی یارانه ای راهکار فوری 
برای حل مسائل خانوارها نداریم ولی نقاط شروعی 
داریم که در آینده چندماهه می توانیم نتیجه آ نها 
را ببینیم. خاندوزی با اشاره به اینکه مردم به حق 
شکایت هایی از وضعیت دارند، تصریح کرد: اصلاح 
ساختارهای نامناســب در برخی از سازمان ها یک 
حرکت زمان بر است که با صبر و شکیبایی به نتیجه 
خواهد رسید. وزیر اقتصاد و دارایی با اشاره به اینکه 
انتظار ما پیشنهادهای متنوع از سوی صاحبه نظران 
اســت، اضافه کرد: عرضه این تولیدات می تواند در 

سطوح کشور به کمک دولت بیاید.

آرمان ملی: بررســی ها نشــان می دهد 
مجموع قاچــاق ورودی و خروجی که همان 
پدیده قاچاق معکوس اســت بیــش از 12 
میلیارد دلار برآورد شده که با توجه به حجم 
بودجه سالانه کشــور و همچنین آمار اعلام 
شــده از تجارت رســمی حجم قابل توجهی 
از منابــع درآمد کشــور را به خود اختصاص 
می دهد. درواقع قاچاق پدیده ای اســت که 
تحت تاثیر عوامل و شــاخصه های مختلفی 
بروز پیدا می کند در این رابطه پژوهشــگران 
یکی از عوامل بروز قاچاق را نظام تعرفه گذاری 
نامناسب عنوان کرده که به همراه یارانه های 
پنهانــی که به برخــی از کالاهــا و خدمات 
تخصیص داده می شــود زمینــه قاچاق را 
فراهم میآورد موضوعی که در بخش قاچاق 
ســوخت و یا صادرات غیرقانونــی دام های 
زنده شاهد هســتیم که در آن سوداگران با 
هدف بهره گیری از ایــن یارانه های پنهان و 
کسب سود از شکاف قیمتی داخل و خارج به 
قاچاق معکوس اقدام می کنند البته به گفته 
کارشناسان یکی از دلایل مهم در شکل گیری 
قاچاق ورودی شکل گیری بازارهای انحصاری 
اســت که گاها با هدف حمایــت از تولید در 
کشور با صدور بخشنامه ها و دستورالعمل های 
محدودکننده رقــم می خورد امــا به دلیل 
کیفیت و تنوع غیرقابــل رقابت محصولات 
داخلی زمینه حضــور محصولات خارجی از 
طریق قاچاق را فراهم می آورد که نمونه بارز 
آن در حوزه لوازم خانگی به خوبی مشــهود 
است و تداوم روند قاچاق به هر روشی که باشد 
آثار آن در جامعه به طرق مختلفی همچون 
افزایش شکاف طبقاتی و گسترش فقر نمایان 

می شود. 
  نظام تعرفه گذاری نامناسب

در این رابطه مرکــز پژوهش های مجلس 
در گزارشی به بررسی پدیده قاچاق کالا و ارز 
و شــیوه های وقوع قاچاق و آثار آن پرداخته 
اســت: در سال های گذشــته با وجود تاکید 
اسناد بالادستی و بیانات مقام معظم رهبری، 
مقابله و پیشــگیری از وقــوع پدیده قاچاق 
کالا و ارز به دلیــل عــدم شــناخت کافی از 
روش های متفــاوت و پیچیــده مجرمان و 
فقدان انگیزه و اراده کافی و موثر در متولیان 
امر، با کاســتی هایی روبه رو بوده اســت. در 
ادامه این گــزارش آمده: از ســال 1392 به 
بعد، آمارهای مربوط به گزارش های ســتاد 
مرکزی مبارزه با قاچاق کالا نشــان می دهد 
در کمترین حالت مجمــوع قاچاق ورودی و 
خروجی )شامل قاچاق معکوس( بیش از 12 
میلیارد دلار بوده است که نسبت به تجارت 
رسمی کشور رقم قابل توجهی است و طیف 
وســیعی از کالاها از جمله پوشاک، کفش، 
سیگار، لوازم خانگی، لوازم آرایشی و بهداشتی 
را شامل می شود. هرچند عوامل متعددی از 
جمله نظام تعرفه گذاری نامناســب و موانع 
غیرضروری در مسیر واردات رسمی در ظهور 
پدیــده قاچاق تاثیرگذارند امــا هدف اصلی 
این گزارش، احصا و طبقه بندی شــیوه های 
وقوع قاچــاق کالا و ارز در مبادی رســمی و 
غیررســمی، آثار و راهکارهای مقابله با این 
پدیده است که با توجه به پرونده های تشکیل 
شــده در دســتگاه های متولی بررسی شده 
است. شناســایی و واکاوی هریک از روش ها 
و شــیوه های وقوع قاچاق کمک می کند تا 

متناسب با هریک از روشــهای وقوع قاچاق، 
راهکار متناسب آن اتخاذ شود
  پدیده قاچاق معکوس

بر ساس این گزارش روش ها و شیوه های 
وقوع قاچاق به تفکیک اشــاره شده و اولین 
بستر رویه های وارداتی بیان شده و آمده: اظهار 
نادرست کالایی با حقوق ورودی کمتر به جای 
کالای با حقوق ورودی بالا، جعل اسناد مربوط 
به اظهارنامه، تجمیع کالای تعاونی مرزنشین، 
ورود کالای قاچاق در پوشش مرجوعی کالای 
صادراتــی، خروج کالا از منطقــه ویژه بدون 
پرداخت حقوق ورودی مواد اولیه آن، واردات 
با بیش اظهاری وزن لفاف استرداد غیرقانونی 
حقوق ورودی با جعل اســناد، اظهار خلاف 
واقع مشخصات کالا و عدم اخذ مجوز و واردات 
کالا با مجوز جعلی ثبت سفارش از جمله این 
موارد هســتند. رویه هــای صادراتی از دیگر 
بسترهای قاچاق در این گزارش دانسته شده و 
آمده: قاچاق سوخت در پوشش کالای دیگر، 
خروج گازوئیل در پوشــش ترانزیت صوری، 
تســهیل خروج گازوئیل از طریق حمل ونقل 
ریلی و خروج گازوئیل با تعبیه مخزن جاساز 
در تانکرهــای صادراتی، قاچــاق گازوئیل با 
سوءاستفاده از سهمیه ســوخت شناورها و 
قاچاق گازوئیل با استفاده مکرر از فاکتورهای 
منشــأ، خروج کالای یارانه ای تحت پوشش 
کالای صادراتــی، صادرات کود شــیمیایی 
بدون اســتهلاک مجوز و با مجوز تکراری از 
جمله این موارد اســت. در مــورد رویه های 
ترانزیتی هم آمده: اعلام وصول صوری محموله 
در مقصد، تخلیه کالای اظهارشــده در بین 
مســیر ترانزیت، تخلیه کالای اظهارنشــده 

در بین مســیر ترانزیت، حمل کالای قاچاق 
)از مبادی غیررســمی( تحت عنوان کالای 
ترانزیت از جمله این موارد اســت. قاچاق از 
طرق مبادی غیررســمی از دیگر بسترهای 
قاچاق است که در این گزارش مورد اشاره قرار 
گرفته و آمــده: ورود کالا از مرزهای زمینی و 
صعب العبور کوهستانی که مرزبانی و گمرک 
کنترل نمی کند، ورود کالا از طریق خورها و 
اســکله های غیرمجاز و متروکه، ورود کالای 
غیرمجاز از طریــق مســیرها و معابر مرزی 
غیررسمی از مواردی است که در این گزارش 
مرود اشاره قرار گرفته اســت. همچنین در 
این مطالعه مهم تریــن پیامدهای اقتصادی، 
اجتماعی وقوع قاچاق بررسی شده است که 
از جمله آثار اقتصادی قاچاق تشــریح شده 
و آمده: می توان به ایجــاد اختلال در فعالیت 
واحدهای تولیدی، ناکارایی سیاســت های 
تجاری، انحــراف در ســرمایه گذاری و فرار 
سرمایه، ایجاد اشکال در تحلیل های اقتصادی 
مبتنی بر آمارهای نادرست، کاهش درآمدها 
و افزایش هزینه های دولت، انتقال نیروی کار 
و تضییع حقوق مصرف کننده اشاره کرد. در 
ادامه این گزارش آمده: همچنین قاچاق کالا 
و ارز دارای آثار اجتماعی است که از جمله آن 
می توان به گسترش فاصله و شکاف طبقاتی، 
تهدید سلامت و بهداشت عمومی، ایجاد فساد 
مالی در دستگاه های دولتی، قضائی و..، تشدید 
مهاجرت به مناطق در معرض قاچاق و به تبع 
آن افزایش ناهنجاری های اجتماعی اشــاره 
کرد. در این گزارش تاکید شده: با توجه به آثار 
وقوع قاچاق کالا و ارز در حوزه های مختلف و 
ضرورت مبارزه مؤثر با این پدیده، لازم است 
علاوه بر مسدودساختن مسیرهای غیررسمی، 
کنترل مبادی رسمی از طریق قانون گذاری و 
نظارت سیســتمی و برخط بر اجرای قوانین 
و مقررات و همچنیــن فرآیندها و رویه های 
گمرکی، انجام شود تا ریسک و هزینه مبادرت 

به قاچاق افزایش یابد

بررسی ها از تجارت غیررسمی نشان می دهد: 

هنوزهمقاچاقحرفاولراميزند
  سایه قاچاق 12 میلیارد دلاری بر اقتصاد

بــازار
خودروارزسکه و طلا

181.000.000سایپا 255.000.000111سمند 27.388LXدلار آمریکا12.800.000سکه امامی

178.000.000تیبا360.000.000دنا33.832یورو13.120.000سکه بهار آزادی

191.000.000ساینا305.000.000پژو 40.445SLX 405پوند انگلیس6.850.000نیم سکه

200.000.000کوییک 280.000.000Rپژو پارس8182درهم امارات3.800.000ربع سکه

308.000.000وانت زامیاد )آپشنال(271.000.000پژو 206 تیپ 22802لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

342.000.000شاهین268.000.000رانا پلاس23.730دلار کانادا1.296.914هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گزارش »آرمان ملی« از سیاست توزیع یارانه ای دولت: 

افزايشيارانه؛-تورمونقدينگیافسارگسيختهمیشود
     تورم یارانه ای سهم مردم از جراحی اقتصاد    سیاست های اصلاحی دولت به زیان مردمند؟


